1t-ll
~~J!!
•• CÃMARA MUNICIPAL DE _fJOffiDA.MATWE

REQUERIMENTO Nº 1020 / 2025 Autor: Vereador Pedro Henrique
Partido Solidariedade

ASSUNTO

Aprovado em Oi I l OI 2025
Rejeitado e~ _:b.l 2025
Retirado en/1 \ -:...J ~I ! 2025

Construção/implementação de uma Escola Municipal na parte baixa do bairro
de Capibaribe, em São Lourenço da Mata.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo ao senhor
Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretário responsável para que
seja realizado o pleito acima solicitado.

JUSTIFICATIVA

A construção de uma Escola Municipal no bairro Capibaribe é uma ação estratégica
para atender à crescente demanda por educação infantil na região. A iniciativa visa
garantir o desenvolvimento integral das crianças, oferecendo educação, cuidado,
proteção e alimentação. Também possibilita que os pais trabalhem com
tranquilidade, sabendo que seus filhos estão bem assistidos. Alinhada ao Plano
Nacional de Educação, a medida promove a inclusão, reduz desigualdades sociais
e contribui para uma cidade mais justa e preparada para o futuro.

Proposta:
Que o Município de São Lourenço da Mata realize Construção/implementação de
uma Escola Municipal na parte baixa do bairro de Capibaribe, em São
Lourenço da Mata.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 09 de setembro de 2025.

~

=~Jtr":5-----
/ ,,,

Pedro Batera
Vereador - Partido Solidariedade

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

'9 81 3525.0722 C!i) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM